curso  integralmente,  cursando  mais  600  (seiscentas)  horas,  receberão  o  Diploma  de  Técnico  de 
Enfermagem. A duração dos períodos ficará condicionada à Matriz Curricular com as respectivas cargas 
horárias, de forma ao cumprimento integral da carga horária de 1.800 (mil e oitocentas) horas para a 

integralização do curso, ressaltando que a hora aula é de 60 (sessenta) minutos.

Plano de Curso – Habilitação: Técnico em Radiologia Médica – Radiodiagnóstico
A  instituição  justifica  a  implantação  do  curso  alegando  que  "o  diagnóstico  médico  e  o

[...]

- identificar  os  padrões  de  controle  e  manutenção  da  qualidade  no  processamento  de 
imagens.

A organização curricular do curso, está desenhada em 03 (três) módulos, com duração de 20 
(vinte) semanas e 400 (quatrocentas) horas cada um, perfazendo um total de 1.200 (mil e duzentas) horas 
de 60 (sessenta) minutos, acrescido de 600 (seiscentas) horas de Estágio Supervisionado. O curso será 
ministrado  em  18  (dezoito)  meses,  totalizando  1.800  (mil  e  oitocentas)  horas,  incluindo  o  Estágio 
Supervisionado, e atendendo o mínimo exigido, legalmente, para a integralização da Matriz Curricular. A 
parte prática perpassa por todos os componentes curriculares, por ser uma exigência do próprio curso.

Plano de Curso – Especialização Profissional de Técnico em Enfermagem do Trabalho